(4) *Din* kelimesi Arapça kökenli olup hesap, güvenilirlik, sorumluluk, itaat ve şükran gibi anlamlara da gelir.

(5) Zekiyüddîn el-Münzirî, ed., *Muhtasar Sahîh-i Müslim*, ed. Nâsirüddîn Albânî, 2. bs. (Mek-tabü'l-İslâmî ve Dâru'l-Arabiyye, 1392 (1972), s. 8.

(6) İbn Rüşd, s. 24.

(7) Muhammed ibn Cerîr et-Taberî, *Tefsîr-i Taberî* (Kahire: Daru'l-Maârif, n.d.), c. 3, ss. 572-4; Fahrüddîn er-Râzî, *Tefsîr-i Kebîr* (Kahire: Abd urrahîm Muhammed. 1938), c. 5, s. 145.

Onları nerede yakalarsanız öldürün, onların sizi çıkardıkları yerden (Mekke'den) siz de onları çıkarın!

(8) Bu ifade Bakara sûresinin 194. âyetinde izah edilmektedir. “... Kim size saldırırsa, onun size saldırdığı kadar siz de ona saldırın...”

(9) Muhammed ibn Ahmed el-Kurtubî, *Câmi-i Ahkâmü'l-Kur'ân* (Kahire: Matba'ahî Dâr al Kutub el-Misriyye, 1354/1935), c. 2, s. 348.

(10) a.g.e.

(11) İslâm hukuk ilmine göre, destekleyici bir delilin yokluğunda (*karâin*) âyet metnindeki ifade (*ibâretü'n-nass*), metindeki delil (*işâret*), îma (*delâlet*) veya netice (*muktezâ*)den çıkarılan diğer bütün ifadelere galip gelir. Bu sebeple, yukarıdaki yorum belirsiz ve tartışmaya açıktır, çünkü âyetin doğrudan belirttiği anlamı gereksiz olarak gizlemektedir. Bkz. Abdulvehhab Hallaf, *İlm Usûlu'l-Fıhh* (Daru'l-Kuveytiyye, 1388/1968) s.s. 143-53; ve Abdülmâlik İbn Abdullah al Cuveynî, *el-Burhan fî Usûlu'l-Fıkh*, ed. Abdulaziz ed-Dîb (Kahire: Daru'l-Ensâr, A.H. 1400/1979), c. 1, s: 551.

onları evlerinden çıkararak ve İslâm'a inandıkları için onlara baskı yapan kâfirlerden yaptıkları haksızlıklara karşı intikam almak.

Yukarıdaki âyet (Bakara [2]: 193), savaşın amacının insanların inanç ve dinlerini seçmelerine engel olan zâlim güçleri ortadan kaldırmak olduğunu bildirir.

(12) Taberî, *Tefsir*, c. 3, s. 285.

(13) Ebû Hanîfe, Şafî'î ve Mâlik müşri Arapları diğer müşriklerden ayırdederler ve Tevbe sûresinin âyetlerinin sadece müşrik Araplara uygulanabileceğini kabul ederler. Bkz. Alî ibn Muhammed el-Maverdî, *Ahkâmü's-Sultaniyye* (Kahire: Dârü'l-Fikr, 1404/1983), s. 124; İbn Rüşd, s. 24 ve Muhammed ibn İdrîs eş-Şafî'î, *er-Risâle*, ed. Ahmet Şâkir (y.y. 1309/1891), 430-432.

Yine Tevbe sûresinin ilk âyetinden de aynı anlam çıkarılabilir.

Allah ve Resulünden andlaşma yaptığınız müşriklere ihtardır (Tevbe [9]: 1).

Müşrik Araplara karşı yürütülen bu amansız savaşın sebebi onların, Müslümanları Mekke'den olduğu gibi Medine'den de çıkarmak için sürekli kavga ve fesatlık çıkarmaları ve Müslümanlar ile yapmış oldukları andlaşmaya riayet etmeleri olmuştur.

Suayd ibn Mukrin'in garimüslim bir topluluk ile yapmış olduğu sözleşmenin bir kısmı şöyledir: "Sizden her kim bize yardım sağlarsa, *cizyeden* men edilmek sûretiyle ödüllendirilir ve canlarınız, mallarınız ve dininiz emniyet altındadır, kimse bu sözleşmenin şartlarını değiştiremez."²³ Surakâ İbn-i Amr 642 yılında (H. 22) Ermenilerle buna benzer bir sözleşme imzalayarak, İslâm ordusunu desteklemek şartıyla onları cizye ödemekten istisna etmiştir.²⁴ Ebu Ubeyde'nin yardımcısı olan Habîb ibn-i Müslime el-Fahrî de Antakyalıyı ile bir antlaşma yaparak Müslümanlara yardım ve hizmet sağlamak karşılığında cizye ödemekten men edilmişlerdir.²⁵ *Futûhu'l-Buldân* adlı eserde şöyle nakledilmektedir:

Bunun sebebi de Habeşistan'ın zorla İslâm'ın yetkisi altına sokulmaya teşebbüs edilmemiş olması veya o devlete karşı sürekli bir savaş hâli ilân edilmemiş olmasıdır. Habeşistan'ın bu hususi durumu ile ilgili

(27) İbn Rüşd, s. 11; Mecîd Hadduri, *War and Peace in the Law of Islam* (N.Y.: Ams Press, 1400 H/1979), s. 256; ve Fethî el-Ghays, *el-İslam ve'l-Habeşe 'Abra et-Târîh* (Kahire: Meketebeti'n-Nahda el-Misriyye, t.y.), s. 57, *es-Sîreti'l- Halebiyye*'den nakil; c. 3, s. 294.

(28) T.W. Arnold, *The Preaching of 'Islam* (Londra: Constable and Company, 1332 H/1913), s. 113.

(29) a.g.e., ss. 113-4; Muhammed Heykel, *The Life of Muhammad*, çev. İsmail al Fâruqî (North American Trust Publications, 1397 H/1976) s.s. 97-101; ve İbn Hişâm, *Sîret-i İbn Hişâm, Muhtasar Sîret-i İbn Hişâm*, ed. Abdusselâm Hârûn (Beyrut: Mecma' el-İlmî el-Arabî el-İslâmî, t.y.) ss. 81-87.

(30) İlk İslâm hukukçuları *dâr-ül İslâm*'ı klasik şekliyle İslâmî yönetim altında bulunan beldeler olarak tanımlarlar. Bkz. ed-Duks, ss.

İslâm tarihinin ilk dönemleri yeniden gözden geçirilince ve ilk Müslümanların hayatları incelenince açıkça görülür ki, barış Müslümanların her zaman için başlangıç noktası olmuştur. Ve savaş, ne baskı ve zulmü yok etmek için cezalandırıcı bir araç, ne de saldırganlığı durdurmak için bir savunma aracı

(31) İbn Esîr, *el-Kâmil fi't-Târih* (Kahire: et-Tibâ'a el-Münîriyye, 1349 H/1930), c. 2, s. 145.

(32) Zâhir Riyâd, *el-İslâm fî Edyûbiyâ*. (Kahire: Dar el Ma'rifah, 1384 H/1964), s. 46.

(33) Necâşi'nin yazdığı mektup:

"Bismillâhirrahmânirrahîm,

Necâşi Asham b. Ebcer'den Muhammed Rasûlullah'a,

Ya Nebiyallah! Sana selâm olsun, Allah'ın rahmeti ve bereketi üzerine olsun. Bana, kendinden başka hiçbir ilâh olmayan Allah'dan hidâyet erişti.

Bu konular ile ilgili bir çok hüküm genellikle, örfe, geleneklere veya bu hükümlerin ilk ifade edildiği tarihi döneme mahsus kavramlara dayanmaktadır ve tarihi açıdan sınırlı olarak uygulanabilir.

SEÇİLMİŞ KAYNAKÇA

I. Arapça

Abû Yûsuf. *Kitâbu'l-Harâc*. Kahire: et-Tıba'a el-Muniriyye, 1397/1976.

al Dağs, Kâmil Salâmah. *el-Alâkâtü'd-Devliyye f'İl-İslâm*, Cidde: Dâru's-Şurûk, 1396/1976.

(61) Heykel, s. 303; İbn-i Hişâm, s. 215.

- al Gazzâlî, Abû Hâmid. *el-Mustasfa fî 'İlmi'l-Usûl*. Kahire: el-Matba'attü'l-Amîniye 1322/1904.
- al Ghayt, Fathi. *el-İslâm ve'l-Habaşa 'Abra et-Tarih*. Kahire: Mektebetü'n-Nahda el-Misriyye, ty.
- Ibn al Athîr, *el-Kâmil fi't-Târih*. Kahire: et-Tıbâ'atü'l-Munîriyye, 1349.
- Ibn Hishâm. *Sîret-i Ibn-i Hişâm. Tehzîb-i Sîret-i Ibn-i Hişâm*, ed. 'Abdusselâm Hârûn. Beyrut: el-Mecm'a el-İlmî el-'Arabî el-İslâmî, ty.
- al Juwaynî, 'Abd al Malik ibn 'Abdullah. *el-Burhân fî Usûli'l-Fikh*, ed. 'Abdulazîz el Dîb. Caido: Dâru'l-İnşâr, 1400/1980.
- Ibn Taymiyyah. *es-Siyaset-i Şer'iyye*. Dâru'l-Kâtibe'l-'Arabî, ty..
- Khallâf, 'Abdal Wahhâb. *İlmi'l-Usûl-i Fikh*. Dâr'ul-Kuveytiyye, 1388/1968.
- al Mansûr, Sâlah ibn 'Abdal'Azîz. *Usûl-i fikh ve Ibn Teymiyye*, n.p., 1400/1980.
- al Mâwardî, 'Alî ibn Muhammad. *el-Ahkâmü's-Sultânîyye*. Kahire: Dâru'l-fikr, 1404/1983.
- al Mundhirî, Zakkî al Dîn, ed. *Muhtasar Sahîh-i Muslim*, ed. Nâsiruddîn el-Albânî, ikinci baskı, el-Metebetü'l-İslâmî ve Dâru'l-'Arabiyye, 1392/1972.
- al Qurtubî, Muhammad ibn Ahmad. *Câmi'i Ahkâmü'l-Kur'ân*, Kahire: Matba'atu'd-Dâru'l-Kütübü'l-Misriyye, 1354/1935.
- al Razî, Fakhr al Dîn. *et-Tefsîri'l-Kabîr*. Kahire: 'Abdurrahîm Muhammed. 1357/1938.
- Riyâd Zhir. *el-İslâm fi Etyubiya*. Kahire: Dâru'l-Ma'rife, 1965.
- al Tabarî, Muhammad ibn Jarîr. *Tefsîr-i Taberî*. Kahire: Dâru'l-Ma'rife
- al Shâfi'î, Muhammad ibn Idris. *er-Risâle*, ed. Ahmed Shâkir, ty., 1309/1891.

II. İngilizce

- Abû Sulaymân. 'AbdulHamîd. *The Islamic Theory of International Relations: Directions for Islamic Methodology and Thought*, Herndon, VA: The International Institute of Islamic Thought, 1408/1987.
- Arnold, T.W. *The Preaching of Islam*. London: Constable and Company, 1332/1913.
- Haykal, Muhammad H. *The Life of Muhammad*, çev. İsmâ'il al Fârûqî. 8. bs. North American Trust Publication, 1396/1976.
- al Ghunaimî. Mohammad Talaat. *The Muslim Conception of International Law and the Western Approach*. Netherlands: Martinus Nijhoff/The Hague, 1398/1978.
- Ibn Rushd. *Bidâyetü'l-Müctehid ve Nihâyetü'l-Muktesid*'de Cihad bölümü.. Çev. Rudolph Peters in *Jihâd in Mediaeval and Modern Islam*. Belgium: E.J. Brill, 1397/1977.
- Khadduri, Majid. *War and Peace in the Law of Islam*. New York: AMS Press, 1399/1979.
- _____. *The Islamic Law of Nations: Shaybani's Siyar*. Baltimore, Maryland: The Johns Hopkins Press, 1386 H/1966.
- al Nawawî. Yahyâ ibn Sharaf al Dîn. *Forty Hadîth*. Çev. Ezzeddîn İbrâhim and Denys Johnson. Beirut/Damascus: Dâr al Qur'ân al Karîm, 1896/1976.
- Qutb, Sayyid. *Milestones*.